
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO 353, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar  na importância  de
R$ 326.164,19 (trezentos  e  vinte  e  seis  mil,
cento  e  sessenta  e  quatro  reais  e  dezenove
centavos) e dá outras providências. 

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 326.164,19 (trezentos e vinte e seis mil,
cento e sessenta e quatro reais e dezenove centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:  

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO          Suplementação
 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 371 ) 24.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 573 ) 70.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE          Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 632 ) 50.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 TRANSPORTE ESCOLAR          Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 821 ) 20.040,07
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB          Suplementação
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ( 741 ) 6.040,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB          Suplementação
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS ( 743 ) 1.470,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB          Suplementação
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS ( 746 ) 14.000,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR          Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 677 )  2.694,12
Recurso: 1552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa N

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.1015.2 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER          Suplementação
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS ( 1001 ) 50,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.1015.2 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER          Suplementação
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS ( 1001 )  70.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 MANUTENÇÃO DO CER II          Suplementação
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 2590 ) 1.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI  ( 2391 ) 2.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.122.1041.2 PISO SALARIAL ENFERMAGEM          Suplementação
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 1120 ) 47.500,00
Recurso: 1605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE          Suplementação
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM   ( 3165 ) 6.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE          Suplementação
3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS ( 3195 ) 6.530,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM          Suplementação
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ( 3525 )  1.750,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM          Suplementação
 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS ( 3527 ) 440,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3858 )  1.700,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 COZINHA COMUNITÁRIA          Suplementação
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 3985 )  950,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Art.  2º  Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art.  1, será usado como recurso as
seguintes reduções orçamentárias: 

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO Redução
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR  ( 364 ) 24.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  Redução

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  ( 582 ) 50.000,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE  Redução
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR ( 776 ) 70.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 TRANSPORTE ESCOLAR Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 831 ) 20.040,07 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB  Redução
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 742 )  21.510,00 
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.10 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  Redução
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  ( 680 ) 100,00 
Recurso: 1552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Naciona

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.10 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 681 ) 2.000,00 
Recurso: 1552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Naciona

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.10 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Redução
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  ( 685 ) 100,00
Recurso: 1552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Naciona

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Redução
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 843 ) 394,12 
Recurso: 1552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Naciona

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  Redução
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM ( 844 ) 100,00 
Recurso: 1552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Naciona

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA  Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 934 ) 70.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.10 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER  Redução
3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES ( 1000 )    50,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DO CER II  Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 2595 ) 1.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL  Redução
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM( 2396 ) 2.000,00 

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.122.10 PISO SALARIAL ENFERMAGEM  Redução
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ( 1118 ) 47.500,00 
Recurso: 1605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao paga

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE  Redução
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ( 3160 ) 6.000,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE  Redução
3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ( 3194 )  6.530,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM  Redução
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI ( 3526 ) 2.190,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA  Redução
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  ( 3718 ) 950,00
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA  Redução
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ( 3723 ) 1.700,00 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 16 de setembro de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


